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1. ÚVOD

Arktida je jednou z nejrychleji se měnících oblastí na Zemi. Arktická příroda slouží

jako ukazatel globálních změn. I proto zdejší oblast láká mnohé vědce. Jedním z míst,

kde probíhá polární výzkum, je souostroví Špicberky. Vědci z Jihočeské univerzity

v Českých Budějovicích zde působí již od roku 2007. Zatímco v roce 2007 se jednalo

o přípravné práce a průzkum terénu vhodného k bádání, od roku 2008 se spolu s dalšími

vědci zaobírali samotným výzkumem. V rámci své činnosti Centrum polární ekologie

Přírodovědecké fakulty Jihočeské Univerzity od roku 2011 nabízí kurzy pro studenty,

jejichž vyvrcholením je účast na expedici a polárním výzkumu přímo na Špicberkách.

Zatímco v předchozích letech využívali vědci pouze ruskou terénní chatu, která byla

svým vybavením i zázemím velice strohá, v roce 2014 mohli oslavit velký úspěch, když

se jim po dlouhých letech vyjednávání podařilo získat a oficiálně otevřít vlastní

výzkumnou základnu. Ta je situována v hlavním městě Špicberk, Longyearbyenu.

Tato základna je velice moderní, poskytuje možnost ubytování pro dvacet lidí

a především poskytuje kvalitní logistické zázemí, čímž usnadňuje náročnost

a nákladnost zajištění polárních expedic.

Samotnou polární základnou však ambice českobudějovických polárníků nekončí.

Podařilo se jim pořídit vlastní loď, která se do provozu dostane už v roce 2016. Vlastní

loď je symbolem nezávislosti českých polárníků a hlavně prostředkem usnadňujícím

propojení jejich infrastruktury na souostroví.

Celá složitost logistického systému a zajištění provozu polární i terénní stanice

nevyplývá pouze ze vzdálenosti a polohy oblasti, ale je náročná i vzhledem k nutnosti

respektování tamních norem a zákonů. Dalším problémem a k ritickým bodem celého

působení na Špicberkách je přítomnost ledních medvědů, kteří jsou jedněmi

z nejnebezpečnějších živočichů naší planety. S tím, jak tají ledovce, medvědům mizí

přirozená stanoviště a pravděpodobnost setkání s nimi v přírodě Špicberk je stále vyšší.

V neposlední řadě je v úvodu nutné zmínit i fakt, že o českou polární infrastrukturu je

poměrně velký zájem ze strany světových vědeckých institucí a také univerzit.

Do budoucna se počítá s jejím pronajímáním dalším subjektům. Možnost pronájmu

bude možná od roku 2016.
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Cílem této práce je vytvoření funkčního logistického systému české vědecké základny

na Špicberkách, jak z hlediska materiálových, tak i informačních toků, ale také

deskripce kritických faktorů, návrh opatření pro zajištění optimalizace celého systému

logistických procesů a souvisejících logistických nákladů a současně vytvoření

ekonomického modelu provozu zkoumané vědecké základny a vytvoření kalkulací cen

pro budoucí pronajímání celé infrastruktury.
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1. LITERÁRNÍ REŠERŠE

1.1 Logistika

1.1.1 Definice logistiky

Sixta a Mačát (2010) uvádí, že logistika byla využívána v praxi o dost dříve,

než se o ní začalo uvažovat v teoretickém smyslu. Právě to je podle nich důvodem

dnešního ne zcela jednoznačného vymezení, ba dokonce i různého praktického chápání

a využívání tohoto oboru. Uvádí, že většina autorů popisuje logistiku jako integrované

plánování, následně provádění a kontrolování hmotných i informačních toků, které jsou

vedeny nejen uvnitř podniku, ale i mezi dodavateli, podnikem a odběrateli. Téměř

totožné shrnutí uvádí i Vaněček a Kaláb (2004), kteří zdůrazňují, že cílem logistiky

je maximální uspokojení finálních zákazníků s přiměřenými náklady, přičemž tyto

přiměřené náklady nemusí být nutně náklady minimální.

Sixta a Mačát (2010) pak sami definují logistiku jako řízení těchto toků s důrazem

na včasné splnění požadavků, jež si určil finální zákazník, ale též se zřetelem

na generování zisku. Neopomínají ani fakt, že naplňování potřeb zákazníka začíná

už ve fázi vývoje výrobků, při hledání vhodných dodavatelů, ale pokračuje až do fáze,

kdy je třeba se zbavovat fyzicky či morálně zastaralých výrobků.

Dle Drahotského a Řezníčka (2003) se logistika věnuje pohybu zboží a materiálů

a to od místa vzniku do místa spotřeby a s těmito pohyby souvisejícím informačním

tokem. Dále uvádějí, že výše uvedené se týká všech komponent procesu od dopravy,

přes řízení zásob, či manipulace s materiálem, balení, skladování a distribuci a zahrnují

sem i komunikační a informační řízení systémů. A za úkol logistiky považují dodání

a zajištění správných materiálů na správná místa ve správném čase a v požadované

kvalitě, s příslušnými informacemi a následným odpovídajícím finančním dopadem.

Jak uvádí Martin (2000), za pojmem logistika se skrývá schopnost systémového

myšlení s ohledem na celkové náklady.Předmětem zkoumání logistiky jsou materiály,

zboží, polotovary a informace.

Çancı a Erdal (2003) popisují logistiku jako plánování, zajišťování, koordinaci

a kontrolu procesů spojených s výrobou a distribucí produktů i služeb v takové kvalitě,
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čase a za takovou cenu, která uspokojí konečné spotřebitele a zároveň firmě generuje

zisk a poskytuje určitou konkurenční výhodu s ohledem na měnící se podmínky

na trzích.

Jak uvádí Pernica (1998) je logistika disciplínou, jež se zabývá celkovou optimalizací,

synchronizací a koordinací veškerých aktivit uvnitř samoorganizujících se systémů.

Jejich následné zřetěznění je pak nezbytným krokem k flexibilnímu a hospodárnému

dosažení výsledného synergického efektu.

1.1.2 Logistický řetězec

Logistický řetězec považuje Pernica (2005) za nejdůležitější pojem v rámci celé

logistiky. Je jím označováno propojení trhů surovin, materiálů a dílů s trhy spotřeby

a to jak ve hmotném, tak i nehmotném pojetí, které vychází z poptávky finálního

zákazníka.

Li (2007) za logistický řetězec označuje všechny aktivity, jež vedou k uspokojení

spotřebitelské poptávky a požadavků s tím, že tyto aktivity jsou spojeny s tokem

a přeměnou materiálů od základních surovin až k požadovanému zboží za podpory

informačních a peněžních toků s nimi spojenými. V těchto řetězcích se nachází čtyři

hlavní prvky: dodavatelská síť, interní dodavatelská síť (výrobní), distribuční systémy

a koneční zákazníci. Těmito čtyřmi prvky probíhají čtyři toky: materiální tok,

tok služeb, informační tok a nakonec peněžní tok.

Obdobně popisuje logistický řetězec i Sixta a Mačát (2010), kteří ještě uvádí, že tyto

řetězce zabezpečují nejen pohyb materiálu, ale mohou zabezpečovat i pohyby energie

nebo osob za podpory informací a peněžních prostředků k nim potřebným. Chování

a struktura řetězce pak vychází z požadavku uspokojit hospodárně a flexibilně potřeby

konečných spotřebitelů. Pro řízení těchto aktivit je nutné získávat, zpracovávat

a přenášet informace potřebné k usměrnění procesů (včetně zpětné vazby)

požadovaným směrem.

Samotné řetězce tvoří různé články:

Ve výrobě - továrny, výrobní linky, dílny, sk lady atp.

V dopravě - železniční stanice, letiště, námořní přístavy aj.

V obchodě - prodejny, velkoobchodní i maloobchodní sklady atd.
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 Větší celky- různé terminály, logistické areály, sklady, překladiště aj.

Z pohledu podniku existují tři významné priority, na které je třeba myslet při tvorbě

efektivních logistických řetězců. Jsou jimi:

Transparentnost - tj. průhlednost napříč celým řetězcem, hlavně na úrovni

dodávkových a odbytových článků. Je třeba přesných

aktuálních informací o stavu materiálů, surovin, dílů

i hotových výrobků.

Konektivita - tzv. propojitelnost jednotlivých článků do integrovaného

řetězce, v konečném důsledku jde o schopnost interpretovat,

vyměňovat a používat důležité informace s přesahem

jednotlivých úseků.

Agilnost partnerů - ti usilují o rychlé, cílevědomé dosažení jistých změn díky

informacím, které získali.

Za významný zdroj nejistoty pro logistické řetězce může být považován stále silnější

požadavek na větší flexibilitu a mobilitu. Při tvorbě řetězce je vhodné konstruovat

je z malých počtů mezičlánků a pro jejich lepší sladění využívat standardizaci techniky


[…]


v provozu i vlastní výzkumná loď RV Clione.

Nejdříve byla metodou řízených rozhovorů sesbírána podkladová data k analýze

stávajícího logistického systému. Pro potřebu kalkulací proběhlo vytěžení dat z účetní

evidence. Při konečné tvorbě cen jednotlivých prvků infrastruktury byla použita metoda

brainstormingu při společné schůzi v Centru polární ekologie.

Na základě analýzy stávajícího logistického systému byly objeveny kritické faktory

a byly navrženy opatření k jejich odstranění. Dále byly navrženy i další možnosti

vedoucí k optimalizaci celého logistického systému. Mezi zjištěné kritické faktory patřil

druhotný charakter logistických činností, který by bylo možné odstranit zaměstnáním

profesionálního logistika na plný úvazek. Tímto opatřením by mohl být odstraněn i další

kritický faktor, kterým jsou nejasné kompetence v oblasti logistického zajištění. Za další

kritický faktor byla označena proměnlivost ceny polské lodi, jež převáží náklad

na Svalbard, na základě původu subjektu, ale z vlastního zkoumání vyšlo najevo,

že v současnosti už je garantována stejná cena všem subjektům. Kritickým faktorem

se ukázalo také využívání služeb firmy Czechoslovak OcenShipping a bylo navrženo

zcela od jejího využívání upustit.

K další optimalizaci logistického systému by mohla vést využití velkoobchodu Flosman

na první fázi nákupu. Výhodou není jen úspora nákladů, ale také času. Kromě toho by

bylo lepší, pokud by některé potraviny, např. rybí konzervy, těstoviny, rýže, džemy atp.,

byly nakupovány v Longyearbyenu. V budoucnu by bylo vhodnější upustit od převážení

tak velkého množství potravin.
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Pro optimalizaci z hlediska převážení nákladů silniční dopravou by bylo vhodné

do výběrového řízení přizvat některé další firmy, především ČSAD Jihotrans

a Kamitiro, které nabídly lepší cenu, než stávající dopravce.

V další části práce byly vypracovány kalkulace jednotlivých prvků infrastruktury

a následně vytvořen ceník, na jehož tvorbě se podílely další čtyři osoby. Tento ceník

bude platný pro rok 2016, je možné, že po prověření cen trhem budou ceny pro další rok

korigovány a bude vytvořen nový ceník. Platí však, že pro přesnou kalkulaci ceny bude

vždy závazná až objednávka jednotlivých prvků infrastruktury a nasmlouvání služeb

přes smlouvy o spolupráci.

Na závěr práce byl vytvořen jednoduchý ekonomický model provozu základny,

respektive celé infrastruktury.

V práci byly naplněny všechny cíle. I přes nalezení kritických faktorů a návrhů vedoucí

k optimalizaci je možné zhodnotit, že ani stávající logistický systém není

zavrženíhodný.
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SUMMARY

The theme of this diploma thesis is „The creation of the logistics system and economic

model for research base operation“. The main goal of the diploma thesis was creating,

or more precisely optimization of the logistic system of the research base, Josef

Svoboda station, in Svalbard archipelago, and description of the critical factors.

Important part of the tesis was making of costings of the elements of the infrastracture

that were going to be offered to be used by the third party.

The Czech arctic research base itself, Josef Svoboda station, was officially opened

24 June 2014. The base is fully equipped and furnished, it has two laboratories and two

containers stand close to the base. One of them is used as a storage and the second one

is used as a workshop. There is also another equipment belonging to the base, such

as inflatable boats, snowmobiles and off- road car. Other parts of the czech research

infrastructure in Svalbard are field station Nostoc and since 2016 also research vessel

Clione.

First of all, keystone data to analyse the current logistic system were co llected by the

method of driven interviews. For the need of making costings, data mining from

the internal accounting records was used. For the final pricelist output the method

of brainstorming was applicated when common meeting was hold in the building

of Centre for Polar Ecology.

On the basics of the logistic systém analysis, there were few critical factors found

and afterwards some remedy suggestions were made. There was found out also few

more options leading to optimization of the logistic system. One of the critical factors,

that were uncovered, was perceiving the logistic activities as secondary activities. This

critical factor could be removed by employing a professional logist for the full-time job.

By this remedy another critical factor, unclear securing of logistic responsibilities,

could be eliminated. As for the other critical factor, changefulness of the price of the

Polish vessel, which transports cargo to Svalbard, due to the origin of the subjects,

it was guaranteed, that these disparancies won´t be applied no more, despite the origin

of the subjects, so the price will be the same for all subjects. The last critical factor

detected was the use of the Czechoslovak OcenShipping company and it was suggested

to desist from its services.
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To ensure the optimization of the logistic system furthermore, Flosman wholesale

company could be used for the first stage of purchase. The advantage could be taken not

only by the costs saving, but also by time saving. Moreover, several foodstuff shall

rather be buyed in Longyearbyen, such as canned fish food, pasta, rice, jams etc. In the

future it would be probably better to desist from transporting so much food.

For optimizing the transport of the cargo by the road transport, inviting of few more

companies to take part in the selective procedure, should be done. As for the companies,

it was suggested to ask ČSAD Jihotrans and Kamitiro, because these two offered better

prices, than present haulier.

In the next part of the thesis, costings of constituent elements of the infrastracture, were

evolved and afterwards the pricelist was finally made with the share of four more

person. This pricelist will be valid in 2016, but it may come up not so fine, after the

testing of the prices by the market, so the prices may be revised and the pricelist

adjusted for the following year. However, hold true stays, that the exact price will be

always set by binding agreement of cooperation.

In the end of the thesis, simple economic model of the base´s, or more precisely

the whole infrastructure´s operation was created.

All goals of the thesis were fulfilled. In spite of finding of few critical factors

and suggesting few improvement proposals leading to the optimisation it is possible

to sum up that the present logistics system may not be reprobated.

Key words: Logistics, optimization, costing, research base, pricing
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