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Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Nejsem odborník na ekonomii ani logistiku, tento posudek píši z hlediska "uživatele", který se na
zřízení vědecké základny na Svalbardu podílel. Pro mne i pro mé kolegy je velmi zajímavé přečíst
si názor "zvenku", tedy někoho, kdo není subjektivně ovlivněn a do problémů vtažen. Z tohoto
hlediska hodnotím práci jako velmi přínosnou a využitelnou v praxi: incfrastruktura by si částečně
měla na svůj provoz vydělat poskytováním služeb jiným subjektům. Některé návrhy, jak zkvalitnit
logistiku a zlevnit provoz jistě vezmeme v úvahu. Další fakta uvedená v práci nám poslouží v
argumentaci s administrativním vedením přírodovědecké fakulty, které zkušenosti s infrastrukturou
získává.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

1. V práci poněkud postrádám charakteristiku právního prostředí, ve kterém byla stanice
vybudována: Svaldbardská smlouva, norská legislativa, terénní stanice Nostoc na území
pronajatém ruskou těžební společností Arktikugol. Prosím při obhajobě stručně doplnit.
2. Amortizace auta, člunů a sněžných skútrů v extrémních klimatických podmínkách: vliv na jejich

životnost a nutnost obnovy.
3. Nákup potravin v ČR a na Svalbardu: studentka spočítala, co jsme tušili spíš intuitivně: že by se
mělo omezit převážení velkýc h objemů potravin. Pořizovací cena v ČR je jen jednou složkou
výsledné ceny, která se zvyšuje automobilovou dopravou do Gdyně a lodní dopravou lodí
Horyzont. Bylo by možno vytvotřit vzorec zahrnující hmotnost a cenu komodity pro orientační odhad
výsledné ceny pro srovnání s cenami v Longyearbyenu? Pro zjednodušuní považujme cenu lodní
dopravy za fixní.
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